
 

Муниципальная газета 

ММААЛЛООВВИИШШЕЕРРССККИИЙЙ  

ВВЕЕССТТННИИКК  

№ 10 

27 ноября    

2020 года 

 

 
 

_________________________________________________________________________________________________________________________ 

                           

 

12+ 

ГЛАВА МАЛОВИШЕРСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

от  26.11.2020 № 2 

г. Малая Вишера 

 

О проведении публичных слушаний по проекту решения Совета депута-

тов Маловишерского городского поселения «О внесении изменений и до-

полнений в Устав Маловишерского городского поселения» 

 

Руководствуясь пунктом 1 части 3 статьи 28 Федерального закона от             

06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-

управления в Российской Федерации», частью 3 статьи 12 и частью 3 статьи 54 

Устава Маловишерского городского поселения и Положением о  порядке органи-

зации и проведения публичных слушаний в Маловишерском городском поселении, 

утвержденным решением Совета депутатов Маловишерского городского поселения 

от 25.02.2016 № 68,  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Назначить публичные слушания по проекту  решения Совета депутатов 

Маловишерского городского поселения «О внесении изменений и дополнений в 

Устав Маловишерского городского поселения» (далее – публичные слушания) на 

23 декабря 2020 года в зале заседаний Администрации муниципального района, 

расположенном по адресу: г. Малая Вишера, ул. Володарского, д.14, 2-ой этаж,  в 

10 часов 30 минут. 

2. Создать комиссию, ответственную за подготовку и проведение  публич-

ных слушаний, в составе: 

Зайцев А.Ю. – первый заместитель Главы администрации  Маловишерско-

го муниципального района, председатель комиссии  (по согласованию); 

 Федорова И.Ю. - главный специалист комитета организационной и кадро-

вой работы Администрации Маловишерского                                               муници-

пального  района, секретарь  комиссии   (по согласованию). 

Члены комиссии: 

 Васильева Н.Н. – Глава Маловишерского городского поселения; 

Студенцов Е.В. – депутат Совета депутатов Маловишерского городского 

поселения; 

 Филимонова Е.В.  – заведующая  юридическим отделом Администрации 

Маловишерского муниципального района (по согласованию). 

3. Установить: 

срок подачи письменных предложений и замечаний по проекту решения 

Совета депутатов Маловишерского городского поселения «О внесении изменений 

и дополнений в Устав Маловишерского городского поселения» - не позднее 10 

дней до дня рассмотрения вопроса о принятии проекта данного решения Советом 

депутатов Маловишерского городского поселения; 

контактный телефон комиссии – 31-641. 

4. Постановление опубликовать в муниципальной газете «Маловишерский 

вестник».    

 

Глава Маловишерского городского поселения   Н.Н. Васильева 

 

                                                                                         Проект  внесен Главой  

                                                                                         Маловишерского 

                                                                                         муниципального района 

 

                                                                                         ___________Н.А.Маслов 

                                                                                         «    »___________2020 года 

Российская Федерация 

Новгородская область 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МАЛОВИШЕРСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

О внесении изменений и дополнений в Устав Маловишерского городско-

го поселения 

 

Принято Советом депутатов Маловишерского городского поселения         2020 года 



ММААЛЛООВВИИШШЕЕРРССККИИЙЙ    ВВЕЕССТТННИИКК                № 10 от 27.11.2020                                                                                                                               2 

_________________________________________________________________________________________________________________________ 

   
В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 06 октября 2003 года 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Россий-

ской Федерации», статьей 54 Устава Маловишерского городского поселения,   

Совет депутатов Маловишерского муниципального района 

РЕШИЛ: 

1. Внести следующие изменения и дополнения  в Устав Маловишерского 

городского поселения: 

1.1. Статью 4 изложить в редакции: 

"Статья 4. Вопросы местного значения Маловишерского городского 

поселения 

1. К вопросам местного значения Маловишерского городского поселения относят-

ся: 

1) составление и рассмотрение проекта бюджета Маловишерского городского по-

селения, утверждение и исполнение бюджета Маловишерского городского поселе-

ния, осуществление контроля за его исполнением, составление и утверждение от-

чета об исполнении бюджета Маловишерского городского поселения; 

2) установление, изменение и отмена местных налогов и сборов Маловишерского 

городского поселения; 

3) владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в муници-

пальной собственности Маловишерского городского поселения; 

4) организация в границах Маловишерского городского поселения электро-, тепло-, 

газо- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом в 

пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации; 

5) осуществление в ценовых зонах теплоснабжения муниципального контроля за 

выполнением единой теплоснабжающей организацией мероприятий по строитель-

ству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения, необходи-

мых для развития, повышения надежности и энергетической эффективности систе-

мы теплоснабжения и определенных для нее в схеме теплоснабжения в пределах 

полномочий, установленных Федеральным законом "О теплоснабжении"; 

6) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в 

границах населенных пунктов Маловишерского городского поселения и обеспече-

ние безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение 

функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального 

контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах 

населенных пунктов Маловишерского городского поселения, организация дорож-

ного движения, а также осуществление иных полномочий в области использования 

автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с 

законодательством Российской Федерации; 

7) обеспечение проживающих в Маловишерском городском поселении и нуждаю-

щихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, органи-

зация строительства и содержания муниципального жилищного фонда, создание 

условий для жилищного строительства, осуществление муниципального жилищно-

го контроля, а также иных полномочий органов местного самоуправления в соот-

ветствии с жилищным законодательством; 

8) создание условий для предоставления транспортных услуг населению и органи-

зация транспортного обслуживания населения в границах Маловишерского город-

ского поселения; 

9) участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и 

(или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах 

Маловишерского городского поселения; 

10) создание условий для реализации мер, направленных на укрепление межнацио-

нального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и куль-

туры народов Российской Федерации, проживающих на территории Маловишер-

ского городского поселения, социальную и культурную адаптацию мигрантов, 

профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов; 

11) участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций 

в границах Маловишерского городского поселения; 

12) обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных 

пунктов Маловишерского городского поселения; 

13) создание условий для обеспечения жителей Маловишерского городского посе-

ления услугами связи, общественного питания, торговли и бытового обслужива-

ния; 

14) организация библиотечного обслуживания населения, комплектование и обес-

печение сохранности библиотечных фондов библиотек Маловишерского городско-

го поселения; 

15) создание условий для организации досуга и обеспечения жителей Маловишер-

ского городского поселения услугами организаций культуры; 

16) сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия 

(памятников истории и культуры), находящихся в собственности Маловишерского 

городского поселения, охрана объектов культурного наследия (памятников истории 

и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории 

Маловишерского городского поселения; 

17) создание условий для развития местного традиционного народного художест-

венного творчества, участие в сохранении, возрождении и развитии народных ху-

дожественных промыслов в Маловишерском городском поселении; 

18) обеспечение условий для развития на территории Маловишерского городского 

поселения физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организа-

ция проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных меро-

приятий Маловишерского городского поселения; 

19) создание условий для массового отдыха жителей Маловишерского городского 

поселения и организация обустройства мест массового отдыха населения, включая 

обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования 

и их береговым полосам; 



ММААЛЛООВВИИШШЕЕРРССККИИЙЙ    ВВЕЕССТТННИИКК                № 10 от 27.11.2020                                                                                                                               3 

_________________________________________________________________________________________________________________________ 

   
20) формирование архивных фондов Маловишерского городского поселения; 

21) участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному 

накоплению) и транспортированию твердых коммунальных отходов; 

22) утверждение правил благоустройства территории Маловишерского городского 

поселения, осуществление контроля за их соблюдением, организация благоустрой-

ства территории Маловишерского городского поселения в соответствии с указан-

ными правилами, а также организация использования, охраны, защиты, воспроиз-

водства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, распо-

ложенных в границах населенных пунктов Маловишерского городского поселения; 

23) утверждение генеральных планов Маловишерского городского поселения, пра-

вил землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе гене-

ральных планов Маловишерского городского поселения документации по плани-

ровке территории, выдача градостроительного плана земельного участка, рас-

положенного в границах Маловишерского городского поселения, выдача раз-

решений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градо-

строительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами), 

разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, 

реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на террито-

рии Маловишерского городского поселения, утверждение местных нормативов 

градостроительного проектирования Маловишерского городского поселения, ре-

зервирование земель и изъятие земельных участков в границах Маловишерского 

городского поселения для муниципальных нужд, осуществление муниципального 

земельного контроля в границах Маловишерского городского поселения, осущест-

вление в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Фе-

дерации, осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении вы-

явленных в ходе таких осмотров нарушений, направление уведомления о соответ-

ствии указанных в уведомлении о планируемых строительстве или реконструкции 

объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома (далее - 

уведомление о планируемом строительстве) параметров объекта индивидуального 

жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и допус-

тимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или са-

дового дома на земельном участке, уведомления о несоответствии указанных в 

уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального 

жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и (или) 

недопустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства 

или садового дома на земельном участке, уведомления о соответствии или несоот-

ветствии построенных или реконструированных объекта индивидуального жилищ-

ного строительства или садового дома требованиям законодательства о градо-

строительной деятельности при строительстве или реконструкции объектов инди-

видуального жилищного строительства или садовых домов на земельных участках, 

расположенных на территории Маловишерского городского поселения, принятие в 

соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации решения о 

сносе самовольной постройки, решения о сносе самовольной постройки или ее 

приведении в соответствие с предельными параметрами разрешенного строитель-

ства, реконструкции объектов капитального строительства, установленными пра-

вилами землепользования и застройки, документацией по планировке территории, 

или обязательными требованиями к параметрам объектов капитального строитель-

ства, установленными федеральными законами (далее также - приведение в соот-

ветствие с установленными требованиями), решения об изъятии земельного участ-

ка, не используемого по целевому назначению или используемого с нарушением 

законодательства Российской Федерации, осуществление сноса самовольной по-

стройки или ее приведения в соответствие с установленными требованиями в слу-

чаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации; 

24) присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование адресов, 

присвоение наименований элементам улично-дорожной сети (за исключением ав-

томобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального 

или межмуниципального значения, местного значения муниципального района), 

наименований элементам планировочной структуры в границах Маловишерского 

городского поселения, изменение, аннулирование таких наименований, размеще-

ние информации в государственном адресном реестре; 

25) организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения; 

26) организация и осуществление мероприятий по территориальной обороне и гра-

жданской обороне, защите населения и территории Маловишерского городского 

поселения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера; 

27) создание, содержание и организация деятельности аварийно-спасательных 

служб и (или) аварийно-спасательных формирований на территории Маловишер-

ского городского поселения; 

28) осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных 

объектах, охране их жизни и здоровья; 

29) создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местно-

стей и курортов местного значения на территории Маловишерского городского 

поселения, а также осуществление муниципального контроля в области использо-

вания и охраны особо охраняемых природных территорий местного значения; 

30) содействие в развитии сельскохозяйственного производства, создание условий 

для развития малого и среднего предпринимательства; 

31) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью в 

Маловишерском городском поселении; 

32) осуществление в пределах, установленных водным законодательством Россий-

ской Федерации, полномочий собственника водных объектов, информирование 

населения об ограничениях их использования; 

33) осуществление муниципального лесного контроля; 

34) оказание поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране 

общественного порядка, создание условий для деятельности народных дружин; 

35) предоставление помещения для работы на обслуживаемом административном 

участке Маловишерского городского поселения сотруднику, замещающему долж-

ность участкового уполномоченного полиции; 



ММААЛЛООВВИИШШЕЕРРССККИИЙЙ    ВВЕЕССТТННИИКК                № 10 от 27.11.2020                                                                                                                               4 

_________________________________________________________________________________________________________________________ 

   
36) до 1 января 2017 года предоставление сотруднику, замещающему должность 

участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на 

период выполнения сотрудником обязанностей по указанной должности; 

37) оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим организа-

циям в пределах полномочий, установленных статьями 31.1 и 31.3 Федерального 

закона от 12 января 1996 года N 7-ФЗ "О некоммерческих организациях"; 

38) обеспечение выполнения работ, необходимых для создания искусственных зе-

мельных участков для нужд Маловишерского городского поселения, проведение 

открытого аукциона на право заключить договор о создании искусственного зе-

мельного участка в соответствии с Федеральным законом; 

39) осуществление мер по противодействию коррупции в границах Маловишерско-

го городского поселения; 

40) участие в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года N 221-ФЗ 

"О государственном кадастре недвижимости" в выполнении комплексных кадаст-

ровых работ.»; 

1.2. Изложить статью 4.1 в следующей редакции: 

«Статья 4.1. Права органов местного самоуправления Маловишерского го-

родского поселения на решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного 

значения Маловишерского городского поселения 

1. Органы местного самоуправления Маловишерского городского поселения имеют 

право на: 

1) создание музеев Маловишерского городского поселения; 

2) совершение нотариальных действий, предусмотренных законодательством, в 

случае отсутствия в Маловишерском городском поселении нотариуса; 

3) участие в осуществлении деятельности по опеке и попечительству; 

4) создание условий для осуществления деятельности, связанной с реализацией 

прав местных национально-культурных автономий на территории Маловишерского 

городского поселения; 

5) оказание содействия национально-культурному развитию народов Российской 

Федерации и реализации мероприятий в сфере межнациональных отношений на 

территории Маловишерского городского поселения; 

6) участие в организации и осуществлении мероприятий по мобилизационной под-

готовке муниципальных предприятий и учреждений, находящихся на территории 

Маловишерского городского поселения; 

7) создание муниципальной пожарной охраны; 

8) создание условий для развития туризма; 

9) оказание поддержки общественным наблюдательным комиссиям, осуществляю-

щим общественный контроль за обеспечением прав человека и содействие лицам, 

находящимся в местах принудительного содержания; 

10) оказание поддержки общественным объединениям инвалидов, а также создан-

ным общероссийскими общественными объединениями инвалидов организациям в 

соответствии с Федеральным законом от 24 ноября 1995 года N 181-ФЗ "О соци-

альной защите инвалидов в Российской Федерации"; 

11) предоставление гражданам жилых помещений муниципального жилищного 

фонда по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального ис-

пользования в соответствии с жилищным законодательством; 

12) осуществление деятельности по обращению с животными без владельцев, оби-

тающими на территории Маловишерского городского поселения; 

13) осуществление мероприятий в сфере профилактики правонарушений, преду-

смотренных Федеральным законом "Об основах системы профилактики правона-

рушений в Российской Федерации"; 

14) оказание содействия развитию физической культуры и спорта инвалидов, лиц с 

ограниченными возможностями здоровья, адаптивной физической культуры и 

адаптивного спорта; 

15) осуществление мероприятий по защите прав потребителей, предусмотренных 

Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 года N 2300-1 "О защите прав 

потребителей"; 

16) предоставление сотруднику, замещающему должность участкового упол-

номоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период за-

мещения сотрудником указанной должности. 

2. Органы местного самоуправления Маловишерского городского поселения впра-

ве решать вопросы, указанные в части 1 настоящей статьи, участвовать в осущест-

влении иных государственных полномочий (не переданных им в соответствии со 

статьей 19 Федерального закона от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих прин-

ципах организации местного самоуправления в Российской Федерации"), если это 

участие предусмотрено федеральными законами, а также решать иные вопросы, не 

отнесенные к компетенции органов местного самоуправления других муниципаль-

ных образований, органов государственной власти и не исключенные из их компе-

тенции федеральными законами и областными законами, за счет доходов бюджета 

Маловишерского городского поселения, за исключением межбюджетных транс-

фертов, предоставленных из бюджетов бюджетной системы Российской Федера-

ции, и поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчисле-

ний.»; 

1.3. Дополнить статьей 10.1. следующего содержания: 

«Статья 10.1. Инициативные проекты 

1. В целях реализации мероприятий, имеющих приоритетное значение для жителей 

Маловишерского городского поселения или его части, по решению вопросов мест-

ного значения или иных вопросов, право решения которых предоставлено органам 

местного самоуправления, в Администрацию Маловишерского муниципального 

района может быть внесен инициативный проект. Порядок определения части тер-

ритории Маловишерского городского поселения, на которой могут реализовывать-

ся инициативные проекты, устанавливается решением Совета депутатов Малови-

шерского городского поселения. 

2. С инициативой о внесении инициативного проекта вправе выступить инициа-

тивная группа численностью не менее десяти граждан, достигших шестнадцати-

летнего возраста и проживающих на территории Маловишерского городского по-



ММААЛЛООВВИИШШЕЕРРССККИИЙЙ    ВВЕЕССТТННИИКК                № 10 от 27.11.2020                                                                                                                               5 

_________________________________________________________________________________________________________________________ 

   
селения, органы территориального общественного самоуправления, староста сель-

ского населенного пункта (далее - инициаторы проекта). Минимальная числен-

ность инициативной группы может быть уменьшена решением Совета депутатов 

Маловишерского городского поселения. Право выступить инициатором проекта в 

соответствии с решением Совета депутатов Маловишерского городского поселения 

может быть предоставлено также иным лицам, осуществляющим деятельность на 

территории Маловишерского городского поселения. 

3. Инициативный проект должен содержать следующие сведения: 

1) описание проблемы, решение которой имеет приоритетное значение для жите-

лей Маловишерского городского поселения или его части; 

2) обоснование предложений по решению указанной проблемы; 

3) описание ожидаемого результата (ожидаемых результатов) реализации инициа-

тивного проекта; 

4) предварительный расчет необходимых расходов на реализацию инициативного 

проекта; 

5) планируемые сроки реализации инициативного проекта; 

6) сведения о планируемом (возможном) финансовом, имущественном и (или) тру-

довом участии заинтересованных лиц в реализации данного проекта; 

7) указание на объем средств местного бюджета в случае, если предполагается ис-

пользование этих средств на реализацию инициативного проекта, за исключением 

планируемого объема инициативных платежей; 

8) указание на территорию Маловишерского городского поселения или его часть, в 

границах которой будет реализовываться инициативный проект, в соответствии с 

порядком, установленным решением Совета депутатов Маловишерского городско-

го поселения; 

9) иные сведения, предусмотренные решением Совета депутатов Маловишерского 

городского поселения. 

4. Инициативный проект до его внесения в Администрацию Маловишерского му-

ниципального района подлежит рассмотрению на сходе, собрании или конферен-

ции граждан, в том числе на собрании или конференции граждан по вопросам осу-

ществления территориального общественного самоуправления, в целях обсужде-

ния инициативного проекта, определения его соответствия интересам жителей Ма-

ловишерского городского поселения или его части, целесообразности реализации 

инициативного проекта, а также принятия сходом, собранием или конференцией 

граждан решения о поддержке инициативного проекта. При этом возможно рас-

смотрение нескольких инициативных проектов на одном сходе, одном собрании 

или на одной конференции граждан. 

Решением Совета депутатов Маловишерского городского поселения может быть 

предусмотрена возможность выявления мнения граждан по вопросу о поддержке 

инициативного проекта также путем опроса граждан, сбора их подписей. 

Инициаторы проекта при внесении инициативного проекта в Администрацию Ма-

ловишерского муниципального района прикладывают к нему соответственно про-

токол схода, собрания или конференции граждан, результаты опроса граждан и 

(или) подписные листы, подтверждающие поддержку инициативного проекта жи-

телями Маловишерского городского поселения или его части. 

5. Информация о внесении инициативного проекта в Администрацию Маловишер-

ского муниципального района подлежит опубликованию (обнародованию) и раз-

мещению на официальном сайте Маловишерского муниципального района в ин-

формационно-телекоммуникационной сети "Интернет" в течение трех рабочих 

дней со дня внесения инициативного проекта в Администрацию Маловишерского 

муниципального района и должна содержать сведения, указанные в части 3 на-

стоящей статьи, а также об инициаторах проекта. Одновременно граждане инфор-

мируются о возможности представления в Администрацию Маловишерского му-

ниципального района своих замечаний и предложений по инициативному проекту 

с указанием срока их представления, который не может составлять менее пяти ра-

бочих дней. Свои замечания и предложения вправе направлять жители Малови-

шерского городского поселения, достигшие шестнадцатилетнего возраста. В сель-

ском населенном пункте указанная информация может доводиться до сведения 

граждан старостой сельского населенного пункта. 

6. Инициативный проект подлежит обязательному рассмотрению Администрацией 

Маловишерского муниципального района в течение 30 дней со дня его внесения. 

Администрация Маловишерского муниципального района по результатам рассмот-

рения инициативного проекта принимает одно из следующих решений: 

1) поддержать инициативный проект и продолжить работу над ним в пределах 

бюджетных ассигнований, предусмотренных решением о местном бюджете, на 

соответствующие цели и (или) в соответствии с порядком составления и рассмот-

рения проекта местного бюджета (внесения изменений в решение о местном бюд-

жете); 

2) отказать в поддержке инициативного проекта и вернуть его инициаторам проек-

та с указанием причин отказа в поддержке инициативного проекта. 

7. Администрация Маловишерского муниципального района принимает решение 

об отказе в поддержке инициативного проекта в одном из следующих случаев: 

1) несоблюдение установленного порядка внесения инициативного проекта и его 

рассмотрения; 

2) несоответствие инициативного проекта требованиям федеральных законов и 

иных нормативных правовых актов Российской Федерации, областных законов и 

иных нормативных правовых актов Новгородской области, Уставу Маловишерско-

го городского поселения; 

3) невозможность реализации инициативного проекта ввиду отсутствия у органов 

местного самоуправления необходимых полномочий и прав; 

4) отсутствие средств местного бюджета в объеме средств, необходимом для реа-

лизации инициативного проекта, источником формирования которых не являются 

инициативные платежи; 

5) наличие возможности решения описанной в инициативном проекте проблемы 

более эффективным способом; 

6) признание инициативного проекта не прошедшим конкурсный отбор. 



ММААЛЛООВВИИШШЕЕРРССККИИЙЙ    ВВЕЕССТТННИИКК                № 10 от 27.11.2020                                                                                                                               6 

_________________________________________________________________________________________________________________________ 

   
8. Администрация Маловишерского муниципального района вправе, а в случае, 

предусмотренном пунктом 5 части 7 настоящей статьи, обязана предложить ини-

циаторам проекта совместно доработать инициативный проект, а также рекомендо-

вать представить его на рассмотрение органа местного самоуправления иного му-

ниципального образования или государственного органа в соответствии с их ком-

петенцией. 

9. Порядок выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных про-

ектов, а также проведения их конкурсного отбора устанавливается Советом депу-

татов (сходом граждан, осуществляющим полномочия представительного органа) 

Маловишерского городского поселения. 

10. В отношении инициативных проектов, выдвигаемых для получения финансовой 

поддержки за счет межбюджетных трансфертов из областного бюджета, требова-

ния к составу сведений, которые должны содержать инициативные проекты, поря-

док рассмотрения инициативных проектов, в том числе основания для отказа в их 

поддержке, порядок и критерии конкурсного отбора таких инициативных проектов 

устанавливаются в соответствии с областным законом и (или) иным нормативным 

правовым актом Новгородской области. В этом случае требования частей 3, 6, 7, 8, 

9, 11 и 12 настоящей статьи не применяются. 

11. В случае, если в Администрацию Маловишерского муниципального района 

внесено несколько инициативных проектов, в том числе с описанием аналогичных 

по содержанию приоритетных проблем, Администрация Маловишерского муници-

пального района организует проведение конкурсного отбора и информирует об 

этом инициаторов проекта. 

12. Проведение конкурсного отбора инициативных проектов возлагается на колле-

гиальный орган (комиссию), порядок формирования и деятельности которого оп-

ределяется решением Совета депутатов Маловишерского городского поселения. 

Состав коллегиального органа (комиссии) формируется Администрацией Малови-

шерского муниципального района. При этом половина от общего числа членов 

коллегиального органа (комиссии) должна быть назначена на основе предложений 

Совета депутатов Маловишерского городского поселения. Инициаторам проекта и 

их представителям при проведении конкурсного отбора должна обеспечиваться 

возможность участия в рассмотрении коллегиальным органом (комиссией) инициа-

тивных проектов и изложения своих позиций по ним. 

13. Инициаторы проекта, другие граждане, проживающие на территории Малови-

шерского городского поселения, уполномоченные сходом, собранием или конфе-

ренцией граждан, а также иные лица, определяемые законодательством Российской 

Федерации, вправе осуществлять общественный контроль за реализацией инициа-

тивного проекта в формах, не противоречащих законодательству Российской Фе-

дерации. 

14. Информация о рассмотрении инициативного проекта Администрацией Мало-

вишерского муниципального района, о ходе реализации инициативного проекта, в 

том числе об использовании денежных средств, об имущественном и (или) трудо-

вом участии заинтересованных в его реализации лиц, подлежит опубликованию 

(обнародованию) и размещению на официальном сайте Маловишерского муници-

пального района в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет". Отчет 

Администрации Маловишерского муниципального района об итогах реализации 

инициативного проекта подлежит опубликованию (обнародованию) и размещению 

на официальном сайте Маловишерского муниципального района в информацион-

но-телекоммуникационной сети "Интернет" в течение 30 календарных дней со дня 

завершения реализации инициативного проекта. В сельском населенном пункте 

указанная информация может доводиться до сведения граждан старостой сельского 

населенного пункта.»; 

1.4. Изложить статью 11.1 в следующей редакции: 

«Статья 11.1. Староста сельского населенного пункта 

1. Для организации взаимодействия органов местного самоуправления и жителей 

сельского населенного пункта при решении вопросов местного значения в сель-

ском населенном пункте, расположенном в Маловишерском городском поселении, 

может назначаться староста сельского населенного пункта. 

2. Староста сельского населенного пункта назначается Советом депутатов Мало-

вишерского городского поселения по представлению схода граждан сельского на-

селенного пункта из числа лиц, проживающих на территории данного сельского 

населенного пункта и обладающих активным избирательным правом. 

3. Староста сельского населенного пункта не является лицом, замещающим госу-

дарственную должность, должность государственной гражданской службы, муни-

ципальную должность или должность муниципальной службы, не может состоять в 

трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними отношениях с 

органами местного самоуправления. 

4. Старостой сельского населенного пункта не может быть назначено лицо: 

1) замещающее государственную должность, должность государственной граждан-

ской службы, муниципальную должность или должность муниципальной службы; 

2) признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным; 

3) имеющее непогашенную или неснятую судимость. 

5. Срок полномочий старосты сельского населенного пункта составляет 5 лет. 

Полномочия старосты сельского населенного пункта прекращаются досрочно по 

решению Совета депутатов Маловишерского городского поселения по представле-

нию схода граждан сельского населенного пункта, а также в случаях, установлен-

ных пунктами 1 - 7 части 10 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ 

"Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Феде-

рации". 

6. Староста сельского населенного пункта для решения возложенных на него задач: 

1) взаимодействует с органами местного самоуправления, муниципальными пред-

приятиями и учреждениями и иными организациями по вопросам решения вопро-

сов местного значения в сельском населенном пункте. Порядок взаимодействия 

старосты с органами местного самоуправления и подведомственными им муници-

пальными предприятиями и учреждениями и иными организациями по вопросам 

решения вопросов местного значения в сельском населенном пункте определяется 



ММААЛЛООВВИИШШЕЕРРССККИИЙЙ    ВВЕЕССТТННИИКК                № 10 от 27.11.2020                                                                                                                               7 

_________________________________________________________________________________________________________________________ 

   
нормативным правовым актом Совета депутатов Маловишерского городского по-

селения; 

2) взаимодействует с населением, в том числе посредством участия в сходах, соб-

раниях, конференциях граждан, направляет по результатам таких мероприятий об-

ращения и предложения, в том числе оформленные в виде проектов муниципаль-

ных правовых актов, подлежащие обязательному рассмотрению органами местного 

самоуправления; 

3) информирует жителей сельского населенного пункта по вопросам организации и 

осуществления местного самоуправления, а также содействует в доведении до их 

сведения иной информации, полученной от органов местного самоуправления; 

4) содействует органам местного самоуправления в организации и проведении пуб-

личных слушаний и общественных обсуждений, обнародовании их результатов в 

сельском населенном пункте; 

5) вправе выступить с инициативой о внесении инициативного проекта по вопро-

сам, имеющим приоритетное значение для жителей сельского населенного пункта; 

6) осуществляет иные полномочия и права, предусмотренные решением Совета 

депутатов Маловишерского городского поселения в соответствии с областным за-

коном. 

7. Гарантии деятельности и иные вопросы статуса старосты сельского населенного 

пункта устанавливаются решением Совета депутатов Маловишерского городского 

поселения в соответствии с областным законом. 

8. Положение об удостоверении старосты, образец, описание и порядок его выдачи 

утверждаются решением Совета депутатов Маловишерского городского поселения. 

9. Информация о назначенных старостах размещается на официальном сайте Ад-

министрации Маловишерского муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет" в порядке и сроки, установленные реше-

нием Совета депутатов Маловишерского городского поселения.»; 

1.5. Изложить статью 13 в следующей редакции: 

«Статья 13. Собрание и конференция (собрание делегатов) граждан 

1. Для обсуждения вопросов местного значения Маловишерского городского посе-

ления, информирования населения о деятельности органов и должностных лиц ме-

стного самоуправления Маловишерского городского поселения, обсуждения во-

просов внесения инициативных проектов и их рассмотрения, осуществления 

территориального общественного самоуправления на части территории Малови-

шерского городского поселения, могут проводиться собрания и конференции гра-

ждан. 

2. Собрание граждан проводится по инициативе населения, Главы Маловишерско-

го городского поселения или Совета депутатов Маловишерского городского посе-

ления, а также в случаях, предусмотренных уставом территориального обществен-

ного самоуправления. 

Собрание граждан, проводимое по инициативе Совета депутатов Маловишерского 

городского поселения или Главы Маловишерского городского поселения, назнача-

ется соответственно Советом депутатов Маловишерского городского поселения 

или Главой Маловишерского городского поселения. 

Собрание граждан, проводимое по инициативе населения, назначается Советом 

депутатов Маловишерского городского поселения в порядке, установленном на-

стоящим Уставом. 

В собрании граждан по вопросам внесения инициативных проектов и их рас-

смотрения вправе принимать участие жители соответствующей территории, 

достигшие шестнадцатилетнего возраста. Порядок назначения и проведения 

собрания граждан в целях рассмотрения и обсуждения вопросов внесения 

инициативных проектов определяется решением Советом Маловишерского 

городского поселения. 

С инициативой о проведении собрания может выступить группа граждан, числен-

ностью не менее 5 человек. Для назначения собрания граждан необходимо наличие 

не менее 5 процентов подписей жителей проживающих на территории Маловишер-

ского городского поселения и достигших шестнадцатилетнего возраста. 

Для назначения собрания граждан инициативная группа не менее чем за два месяца 

до планируемой даты проведения собрания обращается в Совет депутатов Мало-

вишерского городского поселения с соответствующим письменным заявлением, 

подписанным руководителем инициативной группы, в котором указываются пла-

нируемые дата, место и время проведения собрания, предполагаемое количество 

участников, выносимый (выносимые) вопрос (вопросы). С заявлением представля-

ются следующие документы: 

1) протокол заседания инициативной группы; 

2) список членов инициативной группы, в котором указывается следующая инфор-

мация: фамилии, имена, отчества, адреса мест жительства, даты рождения, пас-

портные данные; 

3) подписные листы с подписями граждан, собранными в поддержку инициативы 

проведения собрания, которые должны быть сформированы в виде папок и прону-

мерованы. 

Уполномоченному члену инициативной группы выдается подтверждение в пись-

менной форме о приеме документов и подписных листов с указанием количества 

принятых подписных листов и заявленного количества подписей, даты и времени 

их приема. 

Совет депутатов Маловишерского городского поселения в пятнадцатидневный 

срок со дня получения документов инициативной группы проводит проверку пра-

вильности оформления подписных листов и достоверности, содержащихся в них 

сведений, в том числе представленных инициативной группой подписей. Проверка 

проводится в порядке, установленном областным законом для проведения местно-

го референдума. 

По результатам рассмотрения заявления инициативной группы, представленных 

документов и подписных листов Совет депутатов Маловишерского городского по-

селения принимает решение о назначении собрания или отклонении соответст-

вующей инициативы. О принятом решении руководитель (уполномоченный) уве-



ММААЛЛООВВИИШШЕЕРРССККИИЙЙ    ВВЕЕССТТННИИКК                № 10 от 27.11.2020                                                                                                                               8 

_________________________________________________________________________________________________________________________ 

   
домляется Советом депутатов в письменной форме в трехдневный срок со дня его 

принятия. 

Совет депутатов Маловишерского городского поселения вправе принять решение 

об отклонении инициативы граждан о проведении собрания в случаях: 

1) выявления в результате проведенной проверки данных о применении принужде-

ния при сборе подписей, а также обнаружения фактов фальсификации в подписных 

листах (более чем 5 процентов от проверяемых подписей); 

2) если предлагаемый для рассмотрения вопрос не связан с обсуждением вопросов 

местного значения или информированием населения о деятельности органов мест-

ного самоуправления Маловишерского городского поселения и должностных лиц 

местного самоуправления; 

3) нарушения инициативной группой установленных настоящей статьей срока и 

порядка представления документов, необходимых для принятия решения о назна-

чении собрания граждан. 

В решении Совета депутатов Маловишерского городского поселения о назначении 

собрания граждан указываются: дата, время, место проведения собрания, выноси-

мый (выносимые) на рассмотрение вопрос (вопросы), ответственное за организа-

цию собрания лицо. 

Решение о назначении собрания подлежит официальному опубликованию в муни-

ципальной газете "Маловишерский вестник". 

Порядок назначения и проведения собрания граждан в целях осуществления терри-

ториального общественного самоуправления определяется уставом территориаль-

ного общественного самоуправления. 

3. Собрание граждан может принимать обращения к органам местного самоуправ-

ления Маловишерского городского поселения и должностным лицам местного са-

моуправления Маловишерского городского поселения, а также избирать лиц, 

уполномоченных представлять собрание граждан во взаимоотношениях с органами 

местного самоуправления Маловишерского городского поселения и должностными 

лицами местного самоуправления Маловишерского городского поселения. Собра-

ние граждан, проводимое по вопросам, связанным с осуществлением территори-

ального общественного самоуправления, принимает решения по вопросам, отне-

сенным к его компетенции уставом территориального общественного самоуправ-

ления. 

4. Обращения, принятые собранием граждан, подлежат обязательному рассмотре-

нию органами местного самоуправления Маловишерского городского поселения и 

должностными лицами местного самоуправления Маловишерского городского по-

селения, к компетенции которых отнесено решение содержащихся в обращениях 

вопросов, с направлением письменного ответа. 

Итоги собрания граждан подлежат официальному опубликованию в муниципаль-

ной газете "Маловишерский вестник". 

5. Порядок назначения и проведения собрания граждан, а также полномочия соб-

рания граждан определяются Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-

ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации, Уставом Маловишерского городского поселения и (или) решениями 

Совета депутатов Маловишерского городского поселения, уставом территориаль-

ного общественного самоуправления. 

6. В случаях, предусмотренных решениями Совета депутатов Маловишерского го-

родского поселения, уставом территориального общественного самоуправления, 

полномочия собрания граждан могут осуществляться конференцией граждан (соб-

ранием делегатов). 

Порядок назначения и проведения конференции граждан (собрания делегатов), из-

брания делегатов определяется решением Совета депутатов Маловишерского го-

родского поселения, уставом территориального общественного самоуправления. 

Итоги конференции граждан (собрания делегатов) подлежат официальному опуб-

ликованию в муниципальной газете "Маловишерский вестник"»; 

1.6. Изложить статью 14 в следующей редакции: 

«Статья 14. Опрос граждан 

1. Опрос граждан проводится на всей территории Маловишерского городского по-

селения или на ее части для выявления мнения населения и его учета при принятии 

решений органами местного самоуправления Маловишерского городского поселе-

ния и должностными лицами местного самоуправления Маловишерского городско-

го поселения, а также органами государственной власти. Результаты опроса носят 

рекомендательный характер.  

В опросе могут принимать участие жители Маловишерского городского поселения, 

обладающие избирательным правом. В опросе граждан по вопросу выявления 

мнения граждан о поддержке инициативного проекта вправе участвовать жи-

тели Маловишерского городского поселения или его части, в которых предла-

гается реализовать инициативный проект, достигшие шестнадцатилетнего 

возраста. 

2. Опрос граждан проводится по инициативе: 

1) Совета депутатов Маловишерского городского поселения или Главы Малови-

шерского городского поселения по вопросам местного значения; 

2) органов государственной власти Новгородской области для учета мнения граж-

дан при принятии решений об изменении целевого назначения земель Маловишер-

ского городского поселения для объектов регионального и межрегионального зна-

чения. 

3) жителей Маловишерского городского поселения или его части, в которых 

предлагается реализовать инициативный проект, достигших шестнадцати-

летнего возраста, - для выявления мнения граждан о поддержке данного ини-

циативного проекта. 

3. Для проведения опроса граждан может использоваться официальный сайт 

Маловишерского муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет". 

4. Опрос граждан назначается Советом депутатов Маловишерского городского по-

селения не позднее чем через 30 дней после принятия акта, принятого в соответст-



ММААЛЛООВВИИШШЕЕРРССККИИЙЙ    ВВЕЕССТТННИИКК                № 10 от 27.11.2020                                                                                                                               9 

_________________________________________________________________________________________________________________________ 

   
вии с пунктом 2 настоящей статьи. Опрос граждан должен быть проведен не позд-

нее чем через 20 дней с момента его назначения. 

5. Решение Совета депутатов Маловишерского городского поселения о назначении 

опроса граждан должно быть опубликовано в муниципальной газете "Маловишер-

ский вестник" в течение 10 дней с момента его принятия. Такое решение должно 

определять: 

1) дату и сроки проведения опроса; 

2) формулировку вопроса (вопросов), предлагаемого (предлагаемых) при проведе-

нии опроса; 

3) методику проведения опроса; 

4) форму опросного листа; 

5) минимальную численность жителей Маловишерского городского поселения, 

участвующих в опросе; 

6) порядок идентификации участников опроса в случае проведения опроса 

граждан с использованием официального сайта Маловишерского муници-

пального района в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет". 

6. Жители Маловишерского городского поселения должны быть проинформирова-

ны о проведении опроса граждан не менее чем за 10 дней до его проведения. 

7. Порядок проведения опроса граждан определяется правовым актом Совета депу-

татов Маловишерского городского поселения в соответствии с областным зако-

ном.»; 

1.7. Изложить статью 21 в следующей  редакции: 

«Статья 21. Депутат Совета депутатов Маловишерского городского поселения 

1. Срок полномочий депутата Совета депутатов Маловишерского городского посе-

ления составляет 5 лет. 

Полномочия депутата начинаются со дня его избрания и прекращаются со дня на-

чала работы Совета депутатов Маловишерского городского поселения нового со-

зыва. 

2. Депутат Совета депутатов Маловишерского городского поселения представляет 

в Совете депутатов Маловишерского городского поселения интересы своих изби-

рателей и отчитывается перед ними о своей деятельности не реже одного раза в 

год. 

3. Депутат Совета депутатов Маловишерского городского поселения осуществляет 

свои полномочия на непостоянной основе без отрыва от основной деятельности 

(работы). 

4. Продолжительность периода сохранения места работы (должности) депута-

ту Совета депутатов Маловишерского городского поселения для осуществле-

ния своих полномочий на непостоянной основе составляет в совокупности два 

рабочих дня в месяц. 
5. Формами осуществления депутатом Совета депутатов Маловишерского город-

ского поселения своих полномочий являются: 

1) участие в заседаниях Совета депутатов Маловишерского городского поселения; 

2) участие в работе комиссий Совета депутатов Маловишерского городского посе-

ления; 

3) подготовка и внесение проектов решений на рассмотрение Совета депутатов 

Маловишерского городского поселения; 

4) участие в выполнении поручений Совета депутатов Маловишерского городского 

поселения; 

5) работа с избирателями; 

6) обращение с депутатским запросом; 

7) участие в работе депутатских объединений и депутатских групп в Совете депу-

татов Маловишерского городского поселения. 

Депутатская деятельность может осуществляться также в иных формах, преду-

смотренных Уставом Маловишерского городского поселения и Регламентом Сове-

та депутатов Маловишерского городского поселения. 

6. Статус депутата Совета депутатов Маловишерского городского поселения и ог-

раничения, связанные с депутатской деятельностью, устанавливаются федераль-

ным законодательством. 

7. Депутату Совета депутатов Маловишерского городского поселения гарантиру-

ются условия для беспрепятственного осуществления своих полномочий, защита 

прав, чести и достоинства. 

8. Депутат Совета депутатов Маловишерского городского поселения должен со-

блюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Фе-

деральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии кор-

рупции" и другими федеральными законами. Полномочия депутата Совета депута-

тов Маловишерского городского поселения прекращаются досрочно в случае несо-

блюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Фе-

деральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии кор-

рупции", Федеральным законом от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле за 

соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных 

лиц их доходам", Федеральным законом от 7 мая 2013 N 79-ФЗ "О запрете отдель-

ным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денеж-

ные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами тер-

ритории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными фи-

нансовыми инструментами", если иное не предусмотрено Федеральным законом 

от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации" - со дня установления уполномочен-

ным органом соответствующих фактов. 

9. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуще-

стве и обязательствах имущественного характера, представляемых в соответ-

ствии с законодательством Российской Федерации о противодействии кор-

рупции депутатом Маловишерского городского поселения, проводится по ре-

шению Губернатора Новгородской области в порядке, установленном област-

ным законом. 

consultantplus://offline/ref=A2E54AAF427D9287AA488D7A2C6E978C790D8BAF6BE9B5AA12D7760AAF8849E9596F3BDE0666B9B13E82064FF361l6F


ММААЛЛООВВИИШШЕЕРРССККИИЙЙ    ВВЕЕССТТННИИКК                № 10 от 27.11.2020                                                                                                                               10 

_________________________________________________________________________________________________________________________ 

   
10. При выявлении в результате проверки, проведенной в соответствии с ча-

стью 8 настоящей статьи, фактов несоблюдения ограничений, запретов, неис-

полнения обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25 

декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным 

законом от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расхо-

дов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", 

Федеральным законом от 7мая 2013 года N 79-ФЗ "О запрете отдельным кате-

гориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные 

средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами тер-

ритории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными 

финансовыми инструментами", Губернатор Новгородской области обращает-

ся с заявлением о досрочном прекращении полномочий депутата Совета Ма-

ловишерского городского поселения или применении в отношении указанного 

лица иной меры ответственности в Совет депутатов Маловишерского город-

ского поселения или в суд. 

11. Порядок принятия решения о применении к депутату Совета депутатов 

Маловишерского городского поселения мер ответственности, указанных в 

части 7.3-1. статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

определяется муниципальным правовым актом в соответствии с областным 

законом. 

12. Гарантии осуществления полномочий депутата Совета депутатов Маловишер-

ского городского поселения: 

1) депутату Совета депутатов Маловишерского городского поселения обеспе-

чиваются условия для беспрепятственного осуществления своих полномочий; 

2) депутат Совета депутатов Маловишерского городского поселения имеет 

удостоверение, являющееся документом, подтверждающим полномочия депу-

тата Совета депутатов Маловишерского городского поселения, которым он 

пользуется в течение срока своих полномочий. Положение об удостоверении 

депутата Совета депутатов Маловишерского городского поселения утвержда-

ется решением Совета депутатов Маловишерского городского поселения; 

3) депутату Совета депутатов Маловишерского городского поселения может выде-

ляться, при его наличии, служебное помещение и обеспечивается возможность 

беспрепятственного пользования муниципальными правовыми актами Маловишер-

ского городского поселения, а также документами, поступающими в официальном 

порядке в органы местного самоуправления Маловишерского городского поселе-

ния, за исключением документов, использование которых осуществляется в 

соответствии с законодательством о защите государственной тайны; преду-

сматривается материально-техническое обеспечение деятельности депутата 

Совета депутатов Маловишерского городского поселения; 

4) депутату Совета депутатов Маловишерского городского поселения обеспечива-

ются необходимые условия для проведения отчетов и встреч с избирателями. По 

его просьбе соответствующие органы местного самоуправления, администрации 

муниципальных предприятий, учреждений, извещают граждан о времени и месте 

проведения отчета депутата Совета депутатов Маловишерского городского поселе-

ния, предоставляют необходимые для отчета справочные и информационные мате-

риалы, оказывают другую помощь. Встречи депутата Совета депутатов Мало-

вишерского городского поселения с избирателями проводятся в помещениях, 

специально отведенных местах, а также на внутридворовых территориях при 

условии, что их проведение не повлечет за собой нарушение функционирова-

ния объектов жизнеобеспечения, транспортной или социальной инфраструк-

туры, связи, создание помех движению пешеходов и (или) транспортных 

средств либо доступу граждан к жилым помещениям или объектам транс-

портной или социальной инфраструктуры. Уведомление органов местного 

самоуправления Маловишерского городского поселения о таких встречах не 

требуется. Депутат Совета депутатов Маловишерского городского поселения 

вправе предварительно проинформировать органы местного самоуправления 

Маловишерского городского поселения о дате и времени их проведения; 

5) органы местного самоуправления Маловишерского городского поселения 

обеспечивают освещение отчетов депутата Совета депутатов Маловишерского 

городского поселения в муниципальной газете "Маловишерский вестник"»; 

1.8. Изложить статью 24 в редакции: 

«Статья 24. Глава Маловишерского городского поселения 

1. Глава Маловишерского городского поселения является высшим должностным 

лицом Маловишерского городского поселения. 

2. Глава Маловишерского городского поселения избирается Советом депутатов 

Маловишерского городского поселения из своего состава на срок полномочий Со-

вета депутатов Маловишерского городского поселения текущего созыва и испол-

няет полномочия его председателя. 

3. Глава Маловишерского городского поселения исполняет полномочия председа-

теля Совета депутатов Маловишерского городского поселения на общественных 

началах. 

4. Глава Маловишерского городского поселения избирается депутатами Совета 

депутатов Маловишерского городского поселения из своего состава тайным голо-

сованием. 

5. Избранным на должность Главы Маловишерского городского поселения счита-

ется кандидат, набравший более половины голосов от установленной Уставом Ма-

ловишерского городского поселения численности депутатов Совета депутатов Ма-

ловишерского городского поселения. 

Если ни один кандидат на должность Главы Маловишерского городского поселе-

ния не набрал необходимого для избрания числа голосов, обязанности Главы Ма-

ловишерского городского поселения до его избрания исполняет депутат Совета 

депутатов Маловишерского городского поселения, набравший наибольшее число 

голосов. 

6. Полномочия Главы Маловишерского городского поселения начинаются со дня 

вступления в силу решения о его избрании и прекращаются в день начала работы 



ММААЛЛООВВИИШШЕЕРРССККИИЙЙ    ВВЕЕССТТННИИКК                № 10 от 27.11.2020                                                                                                                               11 

_________________________________________________________________________________________________________________________ 

   
Совета депутатов Маловишерского городского поселения нового созыва, за исклю-

чением случаев досрочного прекращения полномочий. 

7. Глава Маловишерского городского поселения должен соблюдать ограничения, 

запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 

25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и другими феде-

ральными законами. Полномочия Главы Маловишерского городского поселения 

прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неиспол-

нения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года 

N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 3 декабря 

2012 года N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих го-

сударственные должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом от 7 

мая 2013 N 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета 

(вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, 

расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) 

пользоваться иностранными финансовыми инструментами", если иное не преду-

смотрено Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" - 

со дня установления уполномоченным органом соответствующих фактов. 

8. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуще-

стве и обязательствах имущественного характера, представляемых в соответ-

ствии с законодательством Российской Федерации о противодействии кор-

рупции Главой Маловишерского городского поселения, проводится по реше-

нию Губернатора Новгородской области в порядке, установленном областным 

законом. 

9. При выявлении в результате проверки, проведенной в соответствии с ча-

стью 8 настоящей статьи, фактов несоблюдения ограничений, запретов, неис-

полнения обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25 

декабря 2008 года № 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным 

законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ "О контроле за соответствием рас-

ходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их дохо-

дам", Федеральным законом от 7 мая 2013года № 79-ФЗ "О запрете отдель-

ным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные 

денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пре-

делами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться ино-

странными финансовыми инструментами", Губернатор Новгородской облас-

ти обращается с заявлением о досрочном прекращении полномочий Главы 

Маловишерского городского поселения или применении в отношении указан-

ного лица иной меры ответственности в Совет депутатов Маловишерского 

городского поселения или в суд. 

10. Порядок принятия решения о применении к Главе Маловишерского го-

родского поселения мер ответственности, указанных в части 7.3-1. статьи 40 

Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организа-

ции местного самоуправления в Российской Федерации», определяется муни-

ципальным правовым актом в соответствии с областным законом. 

11. Глава Маловишерского городского поселения подконтролен и подотчетен насе-

лению и Совету депутатов Маловишерского городского поселения. 

12. Глава Маловишерского городского поселения не может одновременно испол-

нять полномочия депутата представительного органа иного муниципального обра-

зования или выборного должностного лица местного самоуправления иного муни-

ципального образования, за исключением случаев, установленных Федеральным 

законом. 

13. Глава Маловишерского городского поселения не может быть депутатом Госу-

дарственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, членом Совета 

Федерации Федерального Собрания Российской Федерации, депутатом Новгород-

ской областной Думы, занимать иные государственные должности Российской Фе-

дерации, государственные должности субъектов Российской Федерации, а также 

должности государственной гражданской службы и должности муниципальной 

службы. 

14. Глава Маловишерского городского поселения принимает присягу, утвержден-

ную Советом депутатов Маловишерского городского поселения.»; 

1.9. Изложить статью 32 в редакции: 

«Статья 32. Избирательная комиссия Маловишерского городского поселения 

1. Избирательная комиссия Маловишерского городского поселения является муни-

ципальным органом, который не входит в структуру органов местного самоуправ-

ления Маловишерского городского поселения. 

2. Избирательная комиссия Маловишерского городского поселения организует 

подготовку и проведение муниципальных выборов, местного референдума, голосо-

вания по отзыву Главы Маловишерского городского поселения, депутата Совета 

депутатов Маловишерского городского поселения, голосования по вопросам изме-

нения границ Маловишерского городского поселения, преобразования Малови-

шерского городского поселения. 

3. Избирательная комиссия Маловишерского городского поселения действует на 

постоянной основе. 

4. Срок полномочий избирательной комиссии Маловишерского городского поселе-

ния составляет 5 лет. 

5. Избирательная комиссия Маловишерского городского поселения формируется в 

количестве десяти членов с правом решающего голоса. 

6. Полномочия избирательной комиссии Маловишерского муниципального района, 

порядок и гарантии ее деятельности регулируются Федеральным законом от 12 

июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на 

участие в референдуме граждан Российской Федерации» и областными законами.»; 

1.10. Изложить статью 44 в следующей редакции: 

«Статья 44. Средства самообложения граждан 

1. Под средствами самообложения граждан понимаются разовые платежи граждан, 

осуществляемые для решения конкретных вопросов местного значения. Размер 



ММААЛЛООВВИИШШЕЕРРССККИИЙЙ    ВВЕЕССТТННИИКК                № 10 от 27.11.2020                                                                                                                               12 

_________________________________________________________________________________________________________________________ 

   
платежей в порядке самообложения граждан устанавливается в абсолютной вели-

чине равным для всех жителей Маловишерского городского поселения (населенно-

го пункта (либо части его территории), входящего в состав Маловишерского го-

родского поселения), за исключением отдельных категорий граждан, численность 

которых не может превышать 30 процентов от общего числа жителей Маловишер-

ского городского поселения (населенного пункта, входящего в состав Маловишер-

ского городского поселения) и для которых размер платежей может быть умень-

шен. 

2. Вопросы введения и использования средств самообложения граждан решаются 

на местном референдуме, а в случаях, предусмотренных пунктами 4, 4.1и 4.3 части 

1 статьи 25.1 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации", на сходе граж-

дан. »;  

1.11. Дополнить статьей 44.1 следующего содержания: 

«Статья 44.1. Финансовое и иное обеспечение реализации инициативных про-

ектов 

1. Источником финансового обеспечения реализации инициативных проектов, пре-

дусмотренных статьей 10.1 Устава Маловишерского городского поселения, явля-

ются предусмотренные решением о местном бюджете бюджетные ассигнования на 

реализацию инициативных проектов, формируемые в том числе с учетом объемов 

инициативных платежей и (или) межбюджетных трансфертов из областного бюд-

жета, предоставленных в целях финансового обеспечения соответствующих рас-

ходных обязательств Маловишерского городского поселения. 

2. Под инициативными платежами понимаются денежные средства граждан, инди-

видуальных предпринимателей и образованных в соответствии с законодательст-

вом Российской Федерации юридических лиц, уплачиваемые на добровольной ос-

нове и зачисляемые в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации 

в местный бюджет в целях реализации конкретных инициативных проектов. 

3. В случае, если инициативный проект не был реализован, инициативные платежи 

подлежат возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечис-

ление в местный бюджет. В случае образования по итогам реализации инициатив-

ного проекта остатка инициативных платежей, не использованных в целях реализа-

ции инициативного проекта, указанные платежи подлежат возврату лицам (в том 

числе организациям), осуществившим их перечисление в местный бюджет. 

Порядок расчета и возврата сумм инициативных платежей, подлежащих возврату 

лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в местный 

бюджет, определяется решением Совета депутатов Маловишерского городского 

поселения. 

4. Реализация инициативных проектов может обеспечиваться также в форме доб-

ровольного имущественного и (или) трудового участия заинтересованных лиц.». 

2. Направить решение в Управление Министерства юстиции Российской Федера-

ции по Новгородской области для государственной регистрации. 

3. Решение вступает в силу после его государственной регистрации и официально-

го опубликования в муниципальной газете «Маловишерский вестник».  

4. Действие положений статей 10.1 и 44.1 Устава Маловишерского городского по-

селения не распространяются на правоотношения, возникшие до дня вступления в 

силу Федерального закона от 20.07.2020 N 236-ФЗ "О внесении изменений в Феде-

ральный закон "Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-

сийской Федерации". 

5.Опубликовать решение в муниципальной газете «Маловишерский вестник» после 

его государственной регистрации. 

 

Проект подготовила и  

Завизировала заведующая юридического отдела                                                                                          

Е.В.Филимонова 

 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МАЛОВИШЕРСКОГО ГОРОДСКОГО  

ПОСЕЛЕНИЯ 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

Об утверждении Порядка учета предложений по проекту Устава Маловишер-

ского городского поселения, проекту решения Совета депутатов Маловишер-

ского городского поселения о внесении изменений и дополнений в Устав Ма-

ловишерского городского поселения, Порядка участия граждан в обсуждении 

проекта Устава Маловишерского городского поселения, проекта решения 

Совета депутатов Маловишерского городского поселения о внесении из-

менений и дополнений в Устав Маловишерского городского поселения 

 

Принято Советом депутатов Маловишерского городского поселения 27 октября 

2016 года 

В соответствии с пунктом 4 статьи 44 Федерального закона от 06 октября 

2003 года №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации", 

Совет депутатов Маловишерского городского поселения 

РЕШИЛ: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок учета предложений по проекту Устава 

Маловишерского городского поселения, проекту решения Совета депутатов Мало-

вишерского городского поселения о внесении изменений и дополнений в Устав 

Маловишерского городского поселения. 

2. Утвердить прилагаемый Порядок участия граждан в обсуждении проекта 

Устава Маловишерского городского поселения, проекта решения Совета депутатов 

Маловишерского городского поселения о внесении изменений и дополнений в Ус-

тав Маловишерского городского поселения. 



ММААЛЛООВВИИШШЕЕРРССККИИЙЙ    ВВЕЕССТТННИИКК                № 10 от 27.11.2020                                                                                                                               13 

_________________________________________________________________________________________________________________________ 

   
3. Признать утратившим силу решение Совета депутатов Маловишерского 

городского поселения от 19.04.2006 №15 «Об утверждении Порядка участия граж-

дан в обсуждении проекта Устава Маловишерского городского поселения, проекта 

решения Совета депутатов Маловишерского городского поселения о внесении из-

менений и дополнений в Устав Маловишерского городского поселения и учета 

предложений по указанным проектам». 

4. Опубликовать решение в муниципальной газете «Маловишерский вест-

ник». 

 

Глава Маловишерского городского поселения   М.Д. Тащи 

 

27 октября 2016 года 

№ 96 

Малая Вишера 

Утвержден 

решением Совета депутатов Маловишерского 

городского поселения от 27.10.2016 №96 

 

Порядок  

учета предложений по проекту Устава Маловишерского городского поселе-

ния, проекту решения Совета депутатов Маловишерского городского посе-

ления о внесении изменений и дополнений в  

Устав Маловишерского городского поселения 

 

1. Предложения в проект Устава Маловишерского городского поселения, в 

проект решения Совета депутатов Маловишерского городского поселения о внесе-

нии изменений и дополнений в Устав Маловишерского городского поселения (да-

лее - Проект) направляются в Администрацию Маловишерского муниципального 

района в течение 10 календарных дней со дня официального опубликования Про-

екта. Предложения в Проект направляются в письменной форме почтовым отправ-

лением по адресу: 174260 г. Малая Вишера, ул. Володарского, д.14, или в форме 

электронного документа по электронной почте: mvadm@yandex.ru, либо лично в 

приемную Администрации Маловишерского муниципального района, расположен-

ную по адресу г.Малая Вишера ул. Володарского, д. 14. Режим работы Админист-

рации Маловишерского муниципального района: 

понедельник, вторник, среда, четверг, пятница: 

начало рабочего дня - 8.30; 

конец рабочего дня - 17.30; 

перерыв на обед - с 13.00 до 14.00. 

2. Все предложения регистрируются в Администрации Маловишерского му-

ниципального района в день их поступления. 

3. В индивидуальных предложениях должны быть указаны  фамилия, имя, 

отчество (последнее - при наличии) гражданина, почтовый адрес на который дол-

жен быть направлен ответ, изложена суть предложений, личная подпись, дата.  

4. Коллективные предложения принимаются с приложением протокола соб-

рания граждан с указанием фамилии, имени, отчества (последнее - при наличии) 

гражданина, которому доверено представлять вносимые предложения, почтового 

адреса, на который должен быть направлен ответ, сути предложения, даты. 

5. Предложения, поступившие в форме электронного документа, подлежат 

рассмотрению в порядке, установленном настоящим Порядком. Если ответ должен 

быть направлен в форме электронного документа, гражданин в обязательном по-

рядке указывает адрес электронной почты на который должен быть направлен от-

вет, если ответ должен быть направлен в письменном форме – почтовый адрес. 

6. По мере поступления предложений Администрация Маловишерского му-

ниципального района передает их председателю Совета депутатов Маловишерско-

го городского поселения, который направляет данные предложения в соответст-

вующую комиссию Совета депутатов Маловишерского городского поселения, в 

компетенцию которой входит рассмотрение данного вопроса (далее - комиссия). 

К рассмотрению комиссии принимаются только предложения к официально 

опубликованному Проекту. 

7. Инициаторы предложений вправе принимать участие в обсуждении своих 

предложений на заседании комиссии, для чего Администрация Маловишерского 

муниципального района  заблаговременно их извещает о месте, дате и времени за-

седания. 

8. По итогам рассмотрения внесенных предложений комиссия принимает 

решение, которое содержит одобренные предложения и отклоненные предложения 

с обоснованием причин отклонения. 

9. Одобренные комиссией предложения подлежат обсуждению на публич-

ных слушаниях вместе с опубликованным Проектом. 

10. В течение 7 календарных дней со дня  регистрации предложений на них 

должен быть дан ответ в письменной форме  за подписью председателя Совета де-

путатов Маловишерского городского поселения. 

 

Утвержден 

решением Совета депутатов Маловишерского 

городского поселения от 27.10.2016 №96 

 

Порядок  

участия граждан в обсуждении проекта Устава Маловишерского городского 

поселения, проекта решения Совета депутатов Маловишерского городского 

поселения о внесении изменений и дополнений в  

Устав Маловишерского городского поселения 

 

mailto:mvadm@yandex.ru
consultantplus://offline/ref=E1AB8DD7C69C063424848E166709F87936ABC484A613DEFC848A0A1732CB26586EF85D99210609ACI600L


ММААЛЛООВВИИШШЕЕРРССККИИЙЙ    ВВЕЕССТТННИИКК                № 10 от 27.11.2020                                                                                                                               14 

_________________________________________________________________________________________________________________________ 

   
1. Граждане, проживающие на территории Маловишерского городского по-

селения, имеют право на непосредственное участие в обсуждении проекта Устава 

Маловишерского городского поселения,  проекта решения Совета депутатов Мало-

вишерского городского поселения о внесении изменений и дополнений в Устав 

Маловишерского городского поселения (далее - Проект). 

2. Непосредственное участие в обсуждении Проекта реализуется гражданами 

путем направления письменных предложений к опубликованному Проекту и (или) 

участия в публичных слушаниях по опубликованному Проекту. 

3. Письменные предложения направляются в соответствии с Порядком учета 

предложений по проекту Устава Маловишерского городского поселения,  проекту 

решения Совета депутатов Маловишерского городского поселения о внесении из-

менений и дополнений в Устав Маловишерского городского поселения Устава Ма-

ловишерского городского поселения, утверждаемым решением Совета депутатов 

Маловишерского городского поселения. 

4. Участие граждан в публичных слушаниях, организация и проведение пуб-

личных слушаний осуществляются в порядке, установленном Положением о по-

рядке организации и проведения публичных слушаний в Маловишерском город-

ском поселении, утверждаемым решением Совета депутатов Маловишерского го-

родского поселения. 

 
 

 

 
 

 
 

Учредитель: Совет депутатов Маловишерского городского поселения 

Издатель: Администрация Маловишерского муниципального района 
Адрес издателя: 174260, г. Малая Вишера, ул. Володарского, 14 

 

 

Главный редактор: Маслов Н.А. 

Адрес редакции: 174260, г. Малая Вишера, ул. Володарского, 14 

Телефон: 36-845,  e-mail: mvadm@yandex.ru 

Интернет – страница бюллетеня www.mvadm.ru 

 

 

Тираж: 9 экз. 

Распространяется бесплатно 

Номер подписан: 27.11.2020   

 

consultantplus://offline/ref=AE9889596F1C5EAC751F2927EE258193EBCE68B3FC403C901C2A45471886CD9E043B3C1D96949665542F92M9j3I
mailto:mvadm@yandex.ru
http://www.mvadm.ru/

